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ABSTRAKT:

Problematika “nadprirodzeného škodenia” je široko spracovanou témou naprieč

rôznymi odbormi, no neviem o práci, ktorá by sa ňou zaoberala v zmysle

dramatickej štruktúry pre filmový tvar. Pre svoju prácu som si za týmto účelom

zvolila model “magickej krízy”, ktorý vo svojom diele ponúka antropologička

Jeanne Favret-Saada. Ten sa snažím používať ako dramatickú kostru pre môj

diplomový scenár. Spojením antropologických zdrojov s uvažovaním o scenári

moja práca odhaľuje čitateľovi hlbšie nielen diskurz “magického škodenia” ale i

môj myšlienkový proces tvorby. Model “magickej krízy” tak ponúkam ako jeden z

možných dramatických stavebných kameňov pre scenáristov, ktorí by sa vo

svojej​ ​práci​ ​zaoberali​ ​témou​ ​“porobenia”.

Kľúčové​ ​slová:

Antropológia, mágia, “nadprirodzené škodenie”, “magická kríza”,

znečistenie,​ ​scenár,​ ​scenáristika,​ ​príbeh,​ ​dramatická​ ​štruktúra.

ABSTRACT:

“Supernatural harm” is a topic discussed widely and across different fields, and

yet I am not aware of any work which would treat it as a plot-shape of a film

narrative. For my thesis, I have chosen to discuss a “magical crisis” model

borrowed from the work of the anthropologist Jeanne Favret-Saada. I use it as a

backbone of the dramatic structure for my diploma script. The combination of

anthropological research and reflections on my own scriptwriting offers the

reader a deeper insight into both the discourse on “supernatural harm” and my

own creative process. In this way, I hold forth the model of a “magical crisis” as

a potential building block for scriptwriters interested in the topic of curses and

the​ ​“evil​ ​eye.”

Keywords:

Anthropology, magic, “supernatural harm”, “magical crisis”, pollution,

script,​ ​scriptwriting,​ ​story,​ ​dramatic​ ​structure
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Úvod

Cieľom tejto práce je predstaviť diskurz “nadprirodzeného škodenia” na poli

antropologického bádania a jeho možné aplikovanie pre dramatickú stavbu

filmového diela. Úvodné kapitoly vysvetľujú a približujú čitateľovi základné pojmy

z oblasti “magického škodenia”, s ktorými sa bude v priebehu čítania stretávať a

antropologicko-kognitívne teórie, ktorými sa ich snažia vedci objasniť. Následne

predstavím určitý dramatický model, ktorý po svojom dlhodobom terénnom

výskume pozostávajúcom predovšetkým z rozhovorov s respondentami a

vlastných zážitkov so “škodlivou mágiou” vysledovala Jean Favret-Saada.

Pokúsim sa pritom tento model vzťahovať ku svojmu scenáru ako akúsi kostru,

ktorej sa budem držať pre hlbšie pochopenie vlastného príbehu a jeho postáv.

Scenár zároveň odovzdávam ako praktickú diplomovú prácu. Pokúšam sa zistiť,

či je možné prepojiť naratívnu prácu v scenári s antropologickými štúdiami,

podobne ako je to napr. v prípade mýtu o hrdinovi u Josepha Cambpella, ktorého

štúdiom sa doteraz zaoberá množstvo scenáristov. Je možné pristupovať ku

svojej vlastnej scenáristickej práci analyticky a získať tým odstup, ktorý môže

byť pre autora užitočný v ďalšej verzii písania? Alebo sa naopak môže stať, že

vložením dôvery do vybraného dramatického modelu scenár začne byť príliš

strnulým?

Ako scenáristka a dramaturgička som sa v priebehu svojej doterajšej

tvorby stretla s rôznymi dramatickými modelmi a voči všetkým som bola

opatrná, pokiaľ som sa im priamo nesnažila vyhnúť. Bála som sa ich zhubného

vplyvu na vlastnú fantáziu. Nemyslím si, že by sa podľa nich autori diel mali

záväzne riadiť a snažiť sa splniť všetky predpísané body štruktúry. Vnímam ich

naopak ako určitý odrazový mostík pre vlastnú originalitu, v prípade ktorého je

prirodzené tieto pravidlá ohýbať a porušovať za účelom zachovania autenticity,

intenzít a živosti diela. Dúfam, že moja práca môže scenáristom, ktorých sa v ich

práci dotkne “nadprirodzené zlo”, poskytnúť jeden z možných smerov uvažovania

nad touto problematikou. Zároveň považujem za zaujímavé a užitočné paralelne

uvažovať​ ​a​ ​viesť​ ​dialóg​ ​medzi​ ​tvorbou​ ​teoretickej​ ​a​ ​praktickej​ ​práce.
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Základné pojmy z oblasti škodlivej mágie a s tým

súvisiace​ ​antropologické​ ​termíny

Mágia:​ ​jej​ ​telo​ ​a​ ​orgány​ ​​alebo​ ​prečo​ ​je​ ​tu​ ​stále​ ​s​ ​nami?

Je zvláštne, že mágia ​nikdy nebola jednoznačne definovaná. ​Slovo ​mágia​, príp.

mág​, pochádza priamo zo staroperského slova “magi”, čo bol podľa Herodóta

názov jedného zo šiestich médskych kmeňov, tvoriacich Médsku a neskôr Perskú

ríšu, ktorý si vyhradil používanie mágie (Bremmer, Veenstra 2003, s.1-2). Pre

nás je významné vysvetliť si pojmy ​magické myslenie/magické predstavy ​a

magické správanie. ​Vo svojom príspevku ho prístupne definuje autorka Danijela

Jerotijević: Magické myslenie a správanie zvyčajne spočíva na (implicitnej)

predstave, že medzi určitými udalosťami, ktoré osoba reálne zažíva alebo

pozoruje existuje kauzálna súvislosť, napriek tomu, že medzi nimi neexistuje

žiadne empiricky dokázateľné prepojenie. Osoba, ktorá zdieľa takéto predstavy,

zvyčajne očakáva, že sa magické pôsobenie nejakým spôsobom prejaví v realite,

pričom, ako ďalej píše, takéto uvažovanie nemusí byť vôbec vedomé (Jerotijević

2013,​ ​s.28).

Mágiou sa antropológovia, etnológovia a folkloristi zaoberajú od počiatkov

týchto vied a existuje o nej množstvo štúdií. Veľmi často sa pritom vedci v tejto

súvislosti obracali k rôznym tzv. “primitívnym” či “prírodným” spoločenstvám.

Táto práca nemá priestor ani cieľ zhrnúť všetky prúdy, spomeniem preto len

niektoré z nich, na ktoré som opakovane narážala v súvislosti s rozvíjajúcim sa

smerom ​kognitívnej antropológie . ​Skorí antropológovia, ktorých teórie
1

ovplyvňoval evolucionizmus J. G. Frazera či E. B. Tylora, pokladali magické

myslenie a správanie za protiklad vedeckého myslenia. Súviselo pre nich so

zaostalosťou “primitívnych” spoločností (Bužeková 2009, Mary Douglas 2014).

Títo autori sa podobne ako ďaľší po nich domnievali, že vzdelanosť mágiu

postupne z ľudskej spoločnosti vytlačí (v čom sa veľmi mýlili, stačí ak z

moderných prúdov mágie spomenieme napr. hnutie Wicca, či vlnu “špiritizmu”,

ktorá bola módna ešte nedávno, rovnako mnoho súčasných umelcov sa zaoberá

1 ​ ​Kognitívna​ ​antropológia​ ​-​ ​smer​ ​v​ ​antropológií,​ ​ktorý​ ​v​ ​sebe​ ​kombinuje​ ​prístupy​ ​z​ ​antropologického
bádania,​ ​no​ ​snaží​ ​sa​ ​zohľadňovať​ ​pri​ ​vysvetľovaní​ ​pozorovaných​ ​javov​ ​princípy​ ​kognitívnych​ ​vied.
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mágiou vo svojej tvorbe). James Frazer sa však zaslúžil o rozdelenie mágie na

sympatetickú (predpokladá súvis medzi vecami, či udalosťami) a​ kontaktnú

(nákazlivú). Pre Frazera je mágia vlastne akousi pseudovedou, ktorá síce

správne odpozoruje súvislosti medzi javmi, ale na rozdiel od vedy si nesprávne

vysvetľuje to, čo ich spôsobuje. Z takýchto asociačných predstáv vzniká

sympatetická mágia, z nesprávnych asociácii súvislých predstáv zasa kontaktná

mágia​ ​(Frazer​ ​1994;​ ​Jerotijević​ ​2012).

Aj ďalší nasledovníci Frazera pokračovali v téze, podľa ktorej magické

predstavy, či správanie, súvisí so zaostalosťou. Medzi nimi boli napríklad A. L.


[…]


Federove možno nejakým medzistupňom, či mostíkom so svetom, z ktorého ušla

zase z iných dôvodov. Dá sa teda povedať, že Šarlota tu prechádza životnou

fázou, ktorú by Mary Douglas nazvala ako veľmi nebezpečnú, pretože je v akomsi

“prechodovom” stave. Ak touto skúškou prejde, bude sa môcť vrátiť späť. Možno

niekedy na taký návrat je potrebné prežiť práve strach, vyčlenenie až blízkosť

smrti. Pre moje postavy, či už Lenu v Špine alebo teraz Šarlotu v Svetlonoci, to

rozhodne​ ​platí.
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Diskusia
Musím priznať, že aj keď som sa na písanie tejto práce veľmi tešila, nakoniec sa

pre mňa stala celkom ťažkým pôrodom. V prvej fáze pre to, že síce som kedysi

strávila rok na etnológii, no bolo to tak dávno, že som sa najprv musela znova

aspoň trochu zorientovať v obore a téme, ktorá je naviac veľmi široká. To neplatí

len pre samotnú antropológiu ale aj ostatné vedné odbory, ktoré sa

problematikou zaoberajú (história, politológia, psychológia, sociológia či

genderové štúdiá). Následne som narazila na problém na čo sa vlastne v práci

zamerať a ako podľa toho vybrať vhodnú literatúru. Vždy som síce vedela, že

chcem fenomén zhrnúť z antropologického hľadiska, no nechcela som spraviť len

prehľadovú štúdiu bosoráctva. Keď som nakoniec prišla na to, že by mi aj vrámci

mojej tvorby mohlo pomôcť vztiahnuť scenár na model “magickej krízy” Jeanne

Favret-Saady, narazila som opäť, no tentokrát som o tom ani nevedela. Jej diela

mi v porovnaní s inými pripadali natoľko odlišné a fascinujúce metódou jej práce i

tým čo sa v nich odohrávalo, že som im úplne podľahla a nebyť mojej školiteľky,

celkom by som stratila odstup. Snáď som ho nakoniec trochu našla, nie som si

tým však celkom istá. Myslím si, že som sa tým veľa naučila do budúcna, a škola,

aj keď ju teraz zakončím touto prácou by mala byť asi práve na to. Naučiť sa

myslieť kriticky, aj keď sa niekedy môže stať, že pritom človek zablúdi. Niekto to

dokonca používa ako metódu - napríklad moja ako už viete obľúbená

antropologička Saada, ktorá sa mi nakoniec dostala pod kožu tak hlboko, že sa z

nej stala moja hlavná postava v Svetlonoci. Pre mňa tým tento text určite splnil

účel​ ​spojenia​ ​teoretickej​ ​práce​ ​s​ ​tou​ ​praktickou,​ ​čo​ ​som​ ​veľmi​ ​potrebovala.
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Záver
Vo svojej práci som si stanovila cieľ nájsť prepojenia medzi antropologickým

skúmaním v oblasti “nadprirodzeného škodenia” a dramatickou štruktúrou

filmového tvaru. S pomocou odbornej literatúry som najprv zostavila prehľad

pojmov, postáv, vlastností a akcií, ktoré sa objavujú vrámci tejto problematiky.

Vychádzala som pritom najmä z výskumu Tatiany Bužekovej a s ňou spojených

kognitívno-antropologických bádaní. Tým som sa dostala k problému

“porobenia”, kde som pristúpila k objasneniu modelu “magickej krízy”, ktorý vo

svojom diele ponúkla antropologička Jeanne Favret-Saada. Tento model som sa

pokúsila vztiahnuť k svojmu scenáru a premýšľať tak hlbšie nad jeho tvorbou v

autorskom zmysle. Pre ďalšie písanie môjho scenáru bolo pre mňa

najzásadnejším zistením to, že v príbehu potrebujem nezainteresovaného

pozorovateľa, ktorý sleduje priebeh “magickej krízy” zvonka, no postupne sa do

nej prepadá a stáva sa jej súčasťou. Toto rozhodnutie malo zásadný vplyv na

vývoj hlavných postáv v príbehu. Ďalším dôležitým objavom pre mňa bolo

ojedinelé uvažovanie Saady nad “odrábačmi”, ktoré proces vysvetľuje v

terapeutickom kontexte. Sama Saada tvrdí, že sa týmto smerom ani v

súčastnosti nikto nepokúsil túto prax takto analyzovať. Z hľadiska môjho scenáru

mi to pomohlo lepšie pochopiť vzťah mojej postavy liečiteľky k postave

“porobenej”.

Takýto proces použitia istého modelu nie je vlastne ničím novým, ak si

opäť pripomenieme antropologickú štúdiu mýtu Josepha Campbella - Cesta

hrdiny, ktorou sa inšpirovali tvorcovia Hviezdnych vojen, ale i ďalší filmári. I tu v

tej najzákladnejšej štruktúre predsa ide o popis fáz, ktorými si hrdina počas

svojej​ ​cesty​ ​musí​ ​prejsť.

Ja som sa vo svojej práci pokúsila pre scenáristov odhaliť fázy, princípy a

podmienky, ktoré sa objavujú a charakterizujú príbehy, ktoré sa týkajú bosoriek

a “porobených”. Dúfam, že som ňou tak splnila úlohu zadanú v úvode - priniesť

scenáristom a dramaturgom, ktorí budú pracovať s podobným námetom akési

dramaturgické vodítko na ich ceste k scenáru a budúcemu filmovému dielu.

Znovu by som však chcela zdôrazniť, že moje uvažovanie ako ani predstavený

model Saady ani ja sama nepovažujem za dogmatický a môj text je tak myslený
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skôr ako inšpiračný zdroj, pre vlastné uvažovanie či rozširovanie hľadania na poli

stavby​ ​drámy​ ​v​ ​oblasti​ ​“magického​ ​škodenia”.
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