Posudek vedoucí na diplomovou práci Barbory Námerové

„Magická kríza“ – dramatický model pre príbehy z oblasti „nadprirodzeného škodenia“

Barbora Námerová se sympaticky rozhodla propojit svou teoretickou práci s vlastním tvůrčím

myšlením nad svým scénářem, tedy stala se jednou z průkopnic oblasti, které se někdy říkává „artistic

research“. Obecné téma magického škození, spojené primárně s příběhy o čarodějnicích, zkoumala za

pomoci rozličných vědeckých teorií a výzkumů, primárně z oblasti antropologie či psychologie. Na

základě studie francouzské antropoložky Jeanne Favret-Saady pak zdárně došla i k určitému

empiricky podloženému narativnímu modelu, ukazujícímu rozličné fáze procesu „boje“ mezi

čarodějnicí a očarovaným, které tomuto procesu bývají v lidské imaginaci připisovány.

Tato první část diplomové práce je podle mého soudu vynikající – autorka si nastudovala rozsáhlou

literaturu o tématu čarodějnictví a pronikla do dané problematicky natolik, že následně dokázala

velmi hutně a srozumitelně shrnout mnoho základních výzkumů a teorií, které se k této oblasti váží.

V rámci svého průzkumu se do značné míry dokázala zorientovat i v rozličných soupeřících vědeckých

metodologiích a k prezentovaným poznatkům tak občas přistupuje i mírně kriticky, případně se

nebojí je komentovat sama svými postřehy. V rámci textu elegantně kombinuje obecné myšlenky,

vysvětlující zajímavým způsobem celý tento fenomén, se scenáristickou pozorností vůči silným

obrazům a narativním aspektům, které respondenti antropologických výzkumů vyprávějí, a

s esejisticky osobními úvahami – Bářina diplomová práce se tak výborně čte, nabízí jak velmi solidní

teoretické proniknutí do rozsáhlé problematiky, tak čtenářsky vděčné příklady toho, jaké konkrétní

bizarní podoby tento fenomén může nabývat ve vyprávění lidí.

V druhé části diplomové práce pak pisatelka přechází k aplikaci vyzkoumaného narativního modelu

na vlastní zkušenost psaní scénáře o čarodějnickém působení na malé vesnici. Tuto část hodnotím

trochu víc ambivalentně. Z textu je patrné, že konfrontace s rozličnými vědeckými teoriemi a

s empirickými průzkumy lidí „věřících“ na čarodějnictví Báře opravdu napomohla při tvorbě jejího

scénáře, posloužila jako silný inspirační zdroj, přiměla jí hlouběji se zamyslet nad jednotlivými

postavami, a ve výsledku, zdá se, díky této odborné literatuře dokázala najít i jasnější celkovou

narativní strukturu svého scénáře. V leckterých pasážích diplomové práce, kde tento proces popisuje,

se jí podařilo poodstoupit kriticky od své vlastní pozice autorky a všímavě analyzovat svůj vlastní

scénář, zamýšlet se nad vlastním tvůrčím procesem, svými motivacemi při tvorbě postav atd. (viz

např. s. 55-56, kde se zamýšlí nad svým pojetím mužských postav, a další podobná místa).

Na druhou stranu ale v některých pasážích této druhé části diplomové práce na můj vkus aplikuje

model Favret-Saady možná až příliš mechanicky a sklouzává k poměrně dlouhým popisům děje

vlastního filmu bez nějakých víc podnětných interpretačních komentářů (viz např. kapitola První fáze

– zrada). Obecně pak lehce váhám, nakolik se podařilo onu zkušenost psaní scénáře a jeho analýzy v

rámci porovnání s vědeckými teoriemi skutečně přetavit do nějakého obecněji platného zkoumání.

Co mi zde asi ještě chybí, je nějaká následná (sebe)reflexe toho, proč vlastně vůbec by se tedy

scenárista měl inspirovat takovýmto empiricky podloženým modelem? Jaké výhody to přináší, jaké

konkrétní efekty na diváka to pak bude nejspíš mít? Nakolik je potřeba onen vědecký model dodržet

a nakolik se „vyplatí“ jej nedodržovat, co přinese lepší umělecký výsledek, z jakých důvodů? Bude

scénář vystavěný podle onoho antropologicky podloženého modelu působit např. realističtěji, bude

aktivovat něco univerzálního v diváckém podvědomí? V některých částech textu autorka prostě jen

popisuje, jak aplikovala či naopak „neposlechla“ onen Favret-Saadin model, ale zapomíná rozebrat

proč a co z toho plyne vlastně obecněji pro scenáristickou praxi.

Toto moje tázání nemá nicméně sugerovat nějaké zásadní nekvality této diplomové práce – jak jsem

již zmínila, je zřejmé, že pro autorku samotnou byl takovýto způsob uvažování velmi produktivní a i

pro čtenáře je zde prezentováno mnoho vědeckých poznatků a originálních osobních postřehů, díky

kterým je možné lépe pochopit minimálně komplexní proces zrodu jejího vlastního scénáře.

Připočteme-li k tomu velmi zdařilé psychologicko-antropologické představení celého fenoménu

čarodějnictví, jedná se ve výsledku o kvalitní, propracovaný text, i když v druhé části míří chvílemi

spíše k žánru autorské explikace. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

známkou B.
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